
 

Comune di Palù 
Provincia di Verona                                                                                                                     

 

 

 

ORIGINALE 
 

N.6    Registro Deliberazioni di Giunta Comunale 

 
 
 Inclusa nell'elenco inviato ai Capigruppo Cons. del _____________  ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per 
l'anno 2021 

 
L’anno  duemilaventiuno, addì  venticinque  del mese di  febbraio  alle ore  20.00  

nella sala delle adunanze. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale: 
 
 

   Presenti Assenti 

1 Farina Francesco Sindaco X  

2 Olivieri Anna Assessore X  

3 Padovani Renzo Assessore X  

4     

5     

   3 0 

 
                                                                                                                            

Partecipa all'adunanza il  Segretario Comunale Dr. Sambugaro Umberto.  
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Sindaco  Farina Francesco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 

OGGETTO: Approvazione tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per l'anno 2021 

 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Il responsabile del Settore  ai  sensi degli articoli 49 e 147-bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni,  attesta la regolarità tecnica della 
presente proposta di deliberazione e la sua rispondenza ai canoni di correttezza 
amministrativa, dichiara parere FAVOREVOLE 

 
Li, 22/02/2021 

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

   
       F.to Francesco Farina  
 

Il responsabile del Settore  ai  sensi degli articoli 49 e 147-bis del  Decreto Legislativo n. 
267/2000, nonché del vigente Regolamento sui Controlli Interni,  attesta la regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione ed esprime parere FAVOREVOLE 

 
Li, 22/02/2021 

 
       IL RESPONSABILE DEL Settore  

F.to   Francesco Farina 

 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 

e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per l'anno 2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

 ai sensi dell’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a 

decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 

al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate; 

 

 ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 

 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

 



 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 

rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013. 

 

CONSIDERATO che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 

servizi; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5, adottata in data odierna, con la quale sono stati 

istituiti: 

1) il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria previsto 

dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019; 

2) il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, previsto 

dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019 e, contestualmente, è stato approvato il relativo 

regolamento; 

 

CONSIDERATO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto 

conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei 

nuovi canoni non presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai 

tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni; 

 

CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con 

l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 

nuovo canone; 

 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31 dicembre 2019 era pari a 1.254 residenti per cui le 

tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

 

TIPOLOGIA DI TARIFFA TARIFFA 

tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 € 30,00 

tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019 € 0,60 

tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019 € 30,00 

tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019 € 0,60 

 

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione 

ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 

conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle 

esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni; 

 

VALUTATO di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il 

prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla 

zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi; 

 



 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe 

riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

del 13 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

VISTO l’art. 13, c. 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.214 che prevede che “a decorrere 

dall’anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi 

dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 

(IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 

acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del c. 15, a condizione che 

detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si 

riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al c. 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”; 

 

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 

quale l’applicazione dell’art. 13, c. 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 è relativa alle entrare di natura tributaria e non a 

quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF 

dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet 

www.finanze.gov.it; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

ACQUISITI i pareri del responsabile del settore 

 

SI PROPONE 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 

160/2019 come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3. di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2021/2023, in 

conformità a quanto dispone l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di modificare le delibere di giunta n. 69 del 3 dicembre 2020 “Determinazione TOSAP anno 

2021” e n. 70 del 3 dicembre 2020 “Determinazione imposta comunale sulla pubblicità e diritto 

sulle pubbliche affissioni anno 2021”. 

 

 
 

http://www.finanze.gov.it/


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  

“Approvazione tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale per l'anno 2021” 

 Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 

indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento; 

 

 Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del 

precitato Decreto Legislativo n° 267/2000; 

 

 Acquisiti i pareri di merito ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 

267; 

 

Con voti favorevoli unanimi , espressi in forma palese ai sensi di legge  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita 

nel presente atto come parte costitutiva del medesimo. 

 

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. 

 



 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
         Farina Francesco  Dr.  Sambugaro Umberto 

 

 

 

 

Certifico io sottoscritto, Funzionario incaricato, che copia della presente delibera viene pubblicata 

in apposita sezione (albo pretorio on line ) del sito web dell’Ente, all’indirizzo www.comunepalu.it, 

a partire dalla data odierna per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Palù, lì ________ 

 

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  Corsini Rag. Mara 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________ 

per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Palù, lì __________________ 

 

 

                IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

  Corsini Rag. Mara 

 

 

 

http://www.comunepalu.it/

